
ACUERDO 208 DE 2021 
   

(27 de mayo) 
  
 "Por el cual se establecen las asignaturas del plan de estudios del programa Curricular de Historia de la 
Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Nacional de Colombia, Sede Bogotá, y se deroga el Acuerdo 
No. 200 del 19 de noviembre del año 2020 del Consejo de Facultad de Ciencias Humanas" 

  
EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

 En ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 8 del Acuerdo 243 de 2008 del Consejo Académico y 
en uso de sus facultades legales y estatutarias 

  
  

CONSIDERANDO 

QUE el plan de estudios del Programa Curricular de Historia de la Facultad de Ciencias Humanas de la Sede Bogotá 
se rige por el Acuerdo 243 de 2008 del Consejo Académico y por el Acuerdo 200 de 2020 del Consejo de Facultad 
de Ciencias Humanas. 
  
QUE el precitado Acuerdo 243 de 2008 del Consejo Académico, distribuyó los cientos veintiún (121) créditos por 
componentes del plan de estudios del Programa Curricular de Historia de la siguiente manera: 
  
a. Componente de Fundamentación: Seis (6) créditos exigidos, de los cuales el estudiante deberá aprobar tres 
(3) créditos correspondientes a asignaturas obligatorias y tres (3) créditos correspondientes a asignaturas 
optativas. 

  
b. Componente Disciplinar o Profesional: Noventa y un (91) créditos exigidos, de los cuales el estudiante 
deberá aprobar treinta y un (31) créditos correspondientes a asignaturas obligatorias y sesenta (60) créditos 
correspondientes a asignaturas optativas. 

  
c. Componente de Libre Elección: Veinticuatro (24) créditos exigidos, que corresponden al 20% del total de 
créditos del plan de estudios. 
  
QUE a través del Sistema de Información Académica (SIA) algunos docentes del Departamento de Historia 
solicitaron la creación de 4 nuevas asignaturas en el componente disciplinar o profesional del Programa Curricular 
de Historia de la Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Nacional de Colombia Sede Bogotá. Las cuales 
fueron avaladas favorablemente por el Director de Área Curricular de Geografía e Historia así: 
  
a. Crear la asignatura: Curso especial: El hecho religioso en la historia de Colombia. En el componente disciplinar 
o profesional, agrupación Cursos especiales. 
  
b. Crear la asignatura: Conceptos fundamentales de la cultura política del siglo XIX. En el componente disciplinar 
o profesional, agrupación Teoría. 
  
c. Crear la asignatura: Mujeres, género e historia. En el componente disciplinar o profesional, agrupación Teoría. 
  
d. Crear la asignatura: Cultura visual, ciencia, poder. En el componente disciplinar o profesional, agrupación 
Teoría. 
  
QUE se hace necesario cambiar del componente de Libre Elección la asignatura Práctica académica especial en 
historia código 2026197 al componente de formación Disciplinar o Profesional en la agrupación de Metodología 
e Investigación. 
  



QUE el Consejo de la Facultad de Ciencias Humanas de la Sede Bogotá en sesiones del 15 de abril y 27 de mayo 
del 2021 mediante Actas 15 y 19, respectivamente, avaló las propuestas de creación de las asignaturas 
mencionadas, teniendo en cuenta la necesidad de mejorar el nivel de flexibilidad del plan de estudios y la 
articulación con otros planes de estudio de la Universidad. 
  
En mérito de lo anterior, 

ACUERDA 

  
ARTÍCULO 1. Aprobar, conforme a lo expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo, la 
creación de nuevas asignaturas en el plan de estudios del Programa Curricular de Historia de la Facultad de 
Ciencias Humanas de la Universidad Nacional de Colombia Sede Bogotá, sin que ello implique la modificación de 
los créditos exigidos en el respectivo plan de estudios. 
  
La materialización de la autorización establecida en el presente artículo se refleja en la estructura del plan de 
estudios que se especifica a partir del Artículo 2 del presente Acuerdo. 
  
ARTÍCULO 2. Los créditos, agrupaciones y asignaturas de los componentes de Fundamentación y de Formación 
Disciplinar o Profesional del plan de estudios del Programa Curricular de Historia, quedan especificados de la 
siguiente manera: 
   

a)     Componente de Fundamentación: 
  

ASIGNATURAS SIN AGRUPACIÓN 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA 

ASIGNATURA 
PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

NOMBRE REQUISITOS 

2015610 Introducción a la historia 3 SI -  - 

Créditos exigidos para las asignaturas sin agrupación: tres (3) 
   

AGRUPACIÓN: MÉTODOS EN CIENCIAS SOCIALES 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA 

ASIGNATURA 
PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

NOMBRE REQUISITOS 

2015611 Métodos cualitativos 3 NO - - 

2015609 Métodos cuantitativos en historia 3 NO - - 

2015806 Métodos cuantitativos 3 NO - - 

2027362 
Métodos de historia para las relaciones 
internacionales 

3 NO - - 

2017379 Técnicas de investigación en antropología I 3 NO - - 

1000014 Estadística social fundamental 3 NO - - 

Créditos exigidos en la agrupación Métodos en Ciencias Sociales: tres (3) 
 
 
 
 



b) Componente de formación disciplinar o profesional: 
  

AGRUPACIÓN: CURSOS ESPECIALES 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA 

ASIGNATURA 
PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

NOMBRE REQUISITOS 

2028267 Curso especial: Autores de historias 3 NO   

2028268 
Economía política, sociedad rural y 
conflicto 

3 NO   

2027363 Curso especial: Cartografía Histórica 3 NO - - 

2015535 Curso especial: Cuerpos Anómalos 3 NO - - 

2028833 
Curso especial: El hecho religioso en la 
historia de Colombia 

3 NO     

2015536 
Curso especial: Historia social de las 
enfermedades siglos XVIII y XIX 

3 NO - - 

2027364 
Curso especial: La Conquista de 
América: encuentro y desencuentro 
de una invención 

3 NO - - 

2015537 
Curso especial: Los movimientos 
sociales en América Latina siglo XX 

3 NO - - 

2015538 
Curso especial: Política, religión y 
sociedad 

3 NO - - 

2015539 
Curso especial: "Raza" y diferencia en 
la historia de Colombia 

3 NO - - 

2028391 
Curso especial: Regular, controlar y 
matar. Colombia, 1886-1930 

3 NO     

2022483 
Curso especial: La Argentina y el 
peronismo, 1943.2006 

3 NO - - 

2022484 
Curso especial: La vida cotidiana y la 
vida privada en la historia 

3 NO - - 

2022485 Curso especial: Darién (1510-2010) 3 NO - - 

2022486 
Curso especial: Historia constitucional 
colombiana en tiempos del 
Bicentenario 

3 NO - - 

2022487 
Curso especial: Historia, espacio y 
territorio 

3 NO - - 

2022488 Curso especial: Historia y psicoanálisis 3 NO - - 

2023135 
Curso Especial: Historia de lo 
imaginario: una aproximación teórico-
metodológica e histórica 

3 NO - - 

2023137 
Curso especial: Geografía Histórica de 
Colombia 

3 NO - - 



2023323 
Curso especial: Semiótica y teorías 
sociales 

3 NO - - 

2024457 
Curso especial: El arte de escribir un 
artículo científico 

3 NO - - 

2025264 
Curso especial: Historia económica de 
Colombia siglos XIX y XX 

3 NO - - 

2025265 
Curso especial: Psicogénesis e historia 
de las mentalidades 

3 NO - - 

2025735 
Curso especial: Historia y medios 
masivos de comunicación 

3 NO - - 

2025734 
Curso especial: Cultura política, prensa 
e independencia 

3 NO - - 

2025736 Curso especial: México siglo XIX - XX 3 NO - - 

2026115 
Curso especial uso público de la 
historia 

3 NO - - 

2026116 
Prensa, opinión pública y cultura 
política en el siglo XIX 

3 NO - - 

2026193 
Curso especial: Historia y teoría de las 
imágenes 

3 NO - - 

2026195 
República y republicanismo durante el 
siglo XIX 

3 NO - - 

2026504 
Curso especial: Genealogías de lo 
público 

3 NO - - 

2026505 
La historia de Nietzsche desde la II de 
las consideraciones intempestivas 

3 NO - - 

2026506 Curso especial: Historia cultural 3 NO - - 

2015226 Cartografía temática 3 NO - - 

2026787 Curso especial: Policía y Control 3 NO - - 

2028049 
El surgimiento de la noción de sujeto 
en la historia 

3 NO     

2028051 Historia cultural del castigo 3 NO     

2028269 Historia oral y memoria 3 NO     

2026788 Historia de Panamá 3 NO - - 

2028052 
Historia económica de Colombia siglos 
XX y XXI, un debate historiográfico 

3 NO     

2026789 
Historia política de la primera mitad 
del siglo XIX Grancolombiano 

3 NO - - 

2028616 
Instituciones, poder y control social 
siglos XIX y XX 

3 NO     

2026916 
Cursos especial: Estudios históricos de 
las culturas populares 

3 NO - - 



2026917 
Curso especial: República, moral y 
política: una aporía político intelectual 
del siglo XIX 

3 NO - - 

2027108 
La regeneración: orden moral y 
disciplina 

3 NO - - 

2028617 Museos y patrimonio en Colombia 3 NO     

2028053 
Viajeros y diarios de viaje en la historia 
de Colombia 

3 NO     

2027578 
Curso especial: Vida y obra de Justo 
Arosemena la biografía como género 
historiográfico 

3 NO - - 

2015234 Geografía cultural 3 NO - - 

2015236 Geografía de la población 3 NO - - 

2015237 Geografía económica 3 NO - - 

2015239 Geografía histórica 3 NO - - 

2015241 Geografía política 3 NO - - 

2015242 Geografía rural 3 NO - - 

2015243 Geografía urbana 3 NO - - 

2015248 Historia del pensamiento geográfico 3 NO - - 

2015261 Seminario en geografía humana 3 NO - - 

2015823 Sociología especial: política 3 NO - - 

2015825 Sociología especial: rural 3 NO - - 

2017353 Antropología en Colombia 3 NO - - 

2017354 Antropología histórica I 3 NO - - 

2017355 Antropología histórica II 3 NO - - 

2017356 Arqueología y sociedad 3 NO - - 

2017357 Arqueologías americanas 3 NO - - 

2017363 Etnolingüística 3 NO - - 

2017364 Etnología en Colombia 3 NO - - 

2017365 Etnología regional 3 NO - - 

2017367 Hominización 3 NO - - 

Créditos exigidos en la agrupación Cursos especiales: doce (12) 
  

AGRUPACIÓN: HISTORIA MUNDIAL 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA 

ASIGNATURA PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

NOMBRE REQUISITOS 

2027652 
Introducción a la historia de 
África 

3 NO - - 

2015612 Antigua I 3 NO - - 

2015617 Antigua II 3 NO - - 



2015615 Historia medieval 3 NO - - 

2015616 Historia moderna 3 NO - - 

2015613 Historia contemporánea I 3 NO - - 

2015614 Historia contemporánea II 3 NO - - 

2015618 Historia contemporánea III 3 NO - - 

2026790 Historia contemporánea de Asia 3 NO - - 

Créditos exigidos en la agrupación Historia Mundial: quince (15) 
  

AGRUPACIÓN: HISTORIA DE AMÉRICA 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA 

ASIGNATURA 
PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

NOMBRE REQUISITOS 

2015619 Historia de América I 3 NO  - - 

2015620 Historia de América II 3 NO  - - 

2015621 Historia de América III 3 NO  - - 

2015622 Historia de América IV 3 NO  - - 

2024342 
Estados Unidos: Construcción de su 
hegemonía 

3 NO  - - 

Créditos exigidos en la agrupación Historia de América: doce (12) 
  

 AGRUPACIÓN: HISTORIA DE COLOMBIA 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA 

ASIGNATURA 
PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

NOMBRE REQUISITOS 

2015623 Historia de Colombia I 3 SI  - - 

2015624 Historia de Colombia II 3 SI  - - 

2015625 Historia de Colombia III 3 SI  - - 

2015626 Historia de Colombia IV 3 SI  - - 

2015629 Historia de Colombia V 3 SI  - - 

Créditos exigidos en la agrupación Historia de Colombia: quince (15) 
  

 AGRUPACIÓN: TEORÍA 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA 

ASIGNATURA PRERREQUISITO/ 
CORREQUISITO 

NOMBRE REQUISITOS 

2015627 Seminario teórico I 3 NO ---. --- 

2015753 Seminario teórico 2 3 NO --.- . 

2015747 Seminario teórico 3 3 NO . . 

2015752 Seminario teórico 4 3 NO -. . 



2028655 
Seminario teórico: circulación de 
imágenes y cultura visual en el siglo 
XIX 

3 NO     

2015471 
Seminario teórico: Economía y 
moneda colonial 

3 NO -. . 

2027277 
Seminario teórico: El estado 
colonial en América Latina 

3 NO . . 

2015481 
Seminario teórico: La historia 
política del Brasil en la 
historiografía contemporánea 

3 NO -. . 

2027365 
Seminario teórico: Modelos 
teóricos en la construcción de la 
historia económica 

3 NO 

80% del total 
equivalente a 73 
de créditos del 
componente 
disciplinar o 
profesional 

PRERREQUISITO 

2024454 Seminario teórico: Norbert Elías 3 NO - - 

2024455 
Seminario teórico: Los marxistas 
británicos 

3 NO -- - 

2024456 
Seminario teórico: Teoría de la 
historia materialista 

3 NO --- - 

2025266 
Seminario teórico: Estado-nación y 
nacionalismo desde una perspectiva 
histórica 

3 NO -- - 

2025737 
Seminario teórico: Historia del 
discurso, historia intelectual, 
historia conceptual 

3 NO - - 

2029050 
Conceptos fundamentales de la 
cultura política del siglo XIX 

3 NO     

 
2029051 Cultura visual, ciencia, poder 3 NO     

2028054 
Las ciencias de la mente y la 
explicación de la historia humana 

3 NO     

2029052 Mujeres, género e historia 3 NO     

2026117 
Pensamiento geográfico, 
cartografía e historia 

3 NO -- -- 

2028618 
Historia de la propiedad rural de la 
tierra en Colombia 

3 NO     

2028619 
Historia y pensamiento del 
capitalismo 

3 NO     

2028620 
Historia de las Sociedades 
musulmanas 

3 NO     

2026194 
Historia e historiadores de la 
antigüedad 

3 NO -- -- 



2026196 
Seminario teórico historia y 
posmodernismo 

3 NO -- - 

2026791 
Seminario Teórico: Nueva Luz sobre 
la Ciencia de las luces en Nueva 
Granada 

3 NO - - 

2026918 
Seminario teórico: Encuentros 
entre la geografía y la historia 

3 NO -- -- 

2026919 
Seminario teórico. Historia 
Conceptual 

3 NO -- -- 

2027127 
Seminario teórico: Laboratorio de 
imagen 

3 NO -- - 

2028392 
La construcción de la ciudadanía en 
el siglo XIX. Historia intelectual de 
lo político 

3 NO     

2027129 
Seminario teórico: La perspectiva 
histórico genética de Gunter Dux 

3 NO 

Curso especial 
Psicogénesis e 
historia de las 
mentalidades 

Prerrequisito 

2027126 
Seminario teórico: La emergencia 
de América latina y el caribe 1750-
1830 

3 NO ---1 1-- 

2028747 

Seminario historiográfico: 
Geografías del más allá. 
Imaginarios europeos del Nuevo 
Mundo, siglos XV-XVII 

3 NO     

2015628 
Seminario Historiográfico: 
Historiografía colombiana 

3 NO ---1 1-- 

2025056 
Seminario Historiográfico: 
Historiografía colombiana II 

3 NO ---1 1-- 

2015751 
Seminario Historiográfico: Historia 
europea siglos XIX y XX 

3 NO ---1 1-- 

2015750 
Seminario Historiográfico: Historia 
en occidente 

3 NO ---1 1-- 

2027653 
Seminario Historiográfico: Historia y 
literatura en la Colombia del siglo 
XIX 

3 NO ---1 1-- 

2023136 
Seminario Historiográfico: 
Historiografía siglo XX 

3 NO ---1 1-- 

2025267 
Seminario Historiográfico: 
Historiografía ambiental 
latinoamericana 

3 NO ---1 1-- 

2025479 
Historiografía colombiana sobre el 
siglo XIX. Revisionismo y 
persistencias 

3 NO ---1 1-- 



2025738 
Seminario historiográfico: Historia 
urbana 

3 NO ---1 1-- 

2026507 
Seminario historiográfico: historia 
cultural 

3 NO ---1 1-- 

2026508 
Seminario historiográfico: guerras 
de independencia 
hispanoamericanas 

3 NO ---1 1-- 

2026792 
Seminario historiográfico Historia 
Contemporánea de Brasil 

3 NO ---1 1-- 

2026934 Historiografía Afro-Latinoamérica 3 NO ---1 1-- 

2015256 
Pensamiento sociológico 
latinoamericano 

3 NO ---1 1-- 

2015853 Teoría sociológica: Emile Durkheim 3 NO ---1 1-- 

2015865 Teoría sociológica: Karl Marx 3 NO ---1 1-- 

2015866 Teoría sociológica: Max Weber 3 NO ---1 1-- 

2015849 Teoría sociológica: Alfred Shutz 3 NO ---1 1-- 

2015850 
Teoría sociológica: Anthony 
Giddens 

3 NO ---1 1-- 

2015851 
Teoría sociológica: Boaventura de 
Soussa Santos 

3 NO ---1 1-- 

2015852 
Teoría sociológica: Dialéctica y 
sociología 

3 NO ---1 1-- 

2015854 Teoría sociológica: Erving Goffman 3 NO ---1 1-- 

2015855 
Teoría sociológica: Escuela de 
Chicago 

3 NO ---1 1-- 

2015856 
Teoría sociológica estructural-
funcionalismo 

3 NO ---1 1-- 

2015857 
Teoría sociológica: 
Etnometodología 

3 NO ---1 1-- 

2015858 Teoría sociológica: Fenomenología 3 NO ---1 1-- 

2015859 Teoría sociológica: George Simmel 3 NO ---1 1-- 

2015860 
Teoría sociológica: George Simmel - 
Zygmunt Bauman 

3 NO ---1 1-- 

2015861 
Teoría sociológica: Hegel y la 
sociología 

3 NO ---1 1-- 

2015862 
Teoría sociológica: interacción 
simbólico 

3 NO ---1 1-- 

2015863 
Teoría sociológica: Jeffrey 
Alexander 

3 NO ---1 1-- 

2015864 
Teoría sociológica: Jürgen 
Habermas 

3 NO ---1 1-- 

2015867 Teoría sociológica: Michel Foucault 3 NO ---1 1-- 



2015868 Teoría sociológica: Niklas Luhmann 3 NO ---1 1-- 

2015869 Teoría sociológica: Norbert Elias 3 NO ---1 1-- 

2015870 Teoría sociológica: Pierre Bourdieu 3 NO ---1 1-- 

2015871 
Teoria sociológica: Profundización 
en el capital de Karl Marx 

3 NO ---1 1-- 

2015872 
Teoría sociológica: Raymond 
Williams 

3 NO ---1 1-- 

2015873 
Teoría sociológica: Teoría crítica 
(Escuela de Frankfurt) 

3 NO ---1 1-- 

2015874 
Teoría sociológica: Teoría del 
conflicto 

3 NO ---1 1-- 

2015875 Teoría sociológica: Ulrich Beck 3 NO ---1 1-- 

2016348 
Teoría sociológica contemporáneas: 
Jean Baudrillard - Michel Maffesoli 

3 NO ---1 1-- 

2023892 
Teoría sociológica: Pierre Bourdieu - 
Anthony Giddens - aproximación 
comparada 

3 NO ---1 1-- 

2017374 Pensamiento antropológico II 3 NO ---1 1-- 

2017375 Pensamiento arqueológico I 3 NO ---1 1-- 

2017376 Pensamiento arqueológico II 3 NO ---1 1-- 

2017377 Pensamiento antropológico I 3 NO ---1 1-- 

Créditos exigidos en la agrupación Teoría: quince (15) 
 
  

 AGRUPACIÓN: METODOLOGÍA E INVESTIGACIÓN 

CÓDIGO 
NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA 

CRÉDITOS OBLIGATORIA 
ASIGNATURA PRERREQUISITO/ CORREQUISITO 

NOMBRE REQUISITOS 

2015630 
Métodos 
históricos 

3 SI - - 

2028393 
Archivos y 
fuentes 

3 NO     

2015631 Paleografía 3 NO - - 

2015634 Archivística 3 NO -  

2015225 
Cartografía 
general 

4 NO --- - 

2015238 Geografía física 4 NO -- - 

2015240 
Geografía 
humana 

4 NO - - 

2015635 
Pedagogía y 
enseñanza de la 
historia 

3 NO --- -- 



2026197 

Práctica 
académica 
especial en 
historia 

3 NO     

2022489 

Técnicas 
históricas: Análisis 
de fuentes 
primarias en 
inglés 

3 NO -- -- 

2025055 Historia digital 3 NO -- -- 

2015749 
Taller proyecto de 
grado 

3 SI - - 

2015748 
Taller de 
investigación 

3 NO 
Taller proyecto de 

grado 
Prerrequisito 

2015284 Trabajo de Grado 10 SI 

80% del total 
equivalente a 73 de 

créditos del 
componente disciplinar 

o profesional 

Prerrequisito 

Créditos exigidos en la agrupación Metodología e Investigación: veintidós (22) 
  
 ARTÍCULO 2. Envíese copia del presente Acuerdo a la Dirección Nacional de Programas de Pregrado, a la 
Dirección Académica de la Sede y a la Dirección de cada Departamento y/o Escuela. 
  
ARTÍCULO 3. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación en el Sistema de Información Normativa, 
Jurisprudencial y de Conceptos – Régimen Legal de la Universidad Nacional de Colombia, a cargo de la Secretaría 
General. Así mismo, derogar el Acuerdo 200 del 19 de noviembre del año 2020 del Consejo de Facultad de Ciencias 
Humanas y todas las disposiciones que le sean contrarias. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá, a los veintisiete (27) días del mes de mayo de dos mil veintiuno (2021) 
  
  

CARLOS GUILLERMO PÁRAMO BONILLA 
PRESIDENTE 

  
XIMENA PACHÓN CASTRILLÓN 

 SECRETARIA 
 


